SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 848, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, RESOLVE:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. Parágrafo único. A renovação de

reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do

Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
Ordem e-MEC nº  anuais

1. 201351298 ENGENHARIA DE MINAS E 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE ESPECIAL
  MEIO AMBIENTE (Bachare-  SUL E SUDESTE DO PARÁ SUDESTE DO PARA - UNIFESSPA S/N, 7, , NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA
  lado)

2. 201350912 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua- UNIVERSIDADE ANHEMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LT- RUA CASA DO ATOR, , NºS 90,
   renta) MORUMBI DA. 275,294,340, VILA OLÍMPIA, SÃO PAU-
      LO/SP

3. 201350820 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licen- 45 (quarenta e cin- UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRA- CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEI-
  ciatura) co)  SILIA RO, S/N, , ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

4. 201504138 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacha- 270 (duzentas e se- UNIVERSIDADE ANHANGUE- ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTI- ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677,
  relado) tenta) RA DE SÃO PAULO - UNIAN- CIPACOES S/A CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP
    SP

5. 201352413 DIREÇÃO TEATRAL (Bacha- 6 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO AVENIDA PASTEUR, 436, , URCA, RIO DE
  relado)  ESTADO DO RIO DE JANEIRO DO RIO DE JANEIRO JANEIRO/RJ

6. 201510080 GESTÃO HOSPITALAR (Tec- 150 (cento e cin- FACULDADE DE TECNOLO- ESCOLA JOAO XXIII S/S LTDA - EPP AV. PENHA DE FRANÇA, 35, , PENHA,
  nológico) quenta) GIA E NEGÓCIOS CARLOS  SÃO PAULO/SP
    DRUMMOND DE ANDRADE

7. 201351781 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 22 (vinte e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ
  (Bacharelado)  SANTA MARIA MARIA MARIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA
      RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁ-
      RIO, CAMOBI, SANTA MARIA/RS

8. 201503880 FONOAUDIOLOGIA (Bacha- 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MEL-
  relado)   DE V VELHA ENSINO SUPERIO LO, 21, , BOA VISTA II, VILA VELHA/ES

9. 201351359 TEATRO (Licenciatura) 15 (quinze) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO RUA SENHOR DOS PASSOS, 248, PRÉDIO
    RIO GRANDE DO SUL GRANDE DO SUL 13201, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

10. 201351385 MATEMÁTICA (Bacharelado) 22 (vinte e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA- AV. CEL. FRANCISCO H. DOS SANTOS,
    PARANÁ NA S/N, JARDIM DAS AMÉRICAS, CURITI-
      BA/PR

11. 201408456 ARQUITETURA E URBA- 245 (duzentas e qua- UNIVERSIDADE DO VALE DO FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE 5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BAL-
  NISMO (Bacharelado) renta e cinco) ITAJAÍ DO ITAJAI NEÁRIO CAMBORIÚ/SC

12. 201351671 ENGENHARIA ELETRÔNI- 460 (quatrocentas e UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PAR-
  CA (Bacharelado) sessenta)  DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-AS- QUE DAS LARANJEIRAS, ARARAQUA-
     SUPERO RA/SP

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 150, de 07.08.2017 Seção 1 página 35)